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Abstrakt

Bakalářská práce analyzuje webové stránky organizace International Society of

Food, Agriculture and Environment – „ISFAE“. V práci jsou uvedeny a rozebrány

obecné termíny, které se vztahují k informační architektuře webové stránky. Druhá

část se podrobně zabývá organizačním a označovacím systémem webové stránky,

rozebírá tělo a design informační architektury. Obecná teorie je vždy aplikována

na konkrétní instituci („ISFAE“). Na konci práce jsou předkládány návrhy na změnu

webové stránky „ISFAE“.
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Předmluva

Tématem této bakalářské práce je informační architektura webových stránek. Námět

mě zaujal, protože je velmi aktuální a poměrně nový. Zároveň mi umožnil aplikovat

nastudované teoretické znalosti na konkrétní případ. Práce se týká nejen informační

vědy, ale také knihovnictví, protože webové stránky připomínají knihovnu a její

uspořádání. Odborníci informační architektury často používají knihovnu jako

předlohu dokonalého a precizního organizování informací.

Cílem bakalářské práce je aplikování informační architektury (dále jen IA)

na konkrétní instituci. Posouzení aktuálního stavu IA v této instituci, rozebrání

jednotlivých částí instituce v rámci IA a návrh vylepšení IA v této organizaci.

Zkoumanou institucí je společnost zabývající se potravinami, zemědělstvím

a životním prostředím v Helsinkách - Society of Food, Agriculture and Environment

„ISFAE“. V této instituci jsem absolvovala svou čtyřměsíční zahraniční praxi.

Bakalářská práce je zpracována především na základě anglického originálu knihy

Petera Morvilla a Louise Rosenfelda „Information Architecture for the World Wide

Web“. Dalšími informačními zdroji jsou články z odborných webových stránek

zabývajících se Informační architekturou webových stránek. V českém jazyce není

mnoho relevantní literatury s touto tématikou. V práci uvádím významné termíny

i v anglickém znění.

Práce je rozdělena do několika kapitol. V úvodní kapitole definuji základní pojmy

a problematiku informační architektury webové stránky. Druhá kapitola se zabývá

tělem informační architektury webové stránky „ISFAE“. Toto téma je velmi rozsáhlé

a zahrnuje mnoho podkapitol. Ve své práci jsem zanalyzovala dvě z pěti stránek

obsahu informační architektury. Podrobně jsem se zabývala organizačním systémem

a systémem označení webové stránky „ISFAE“. Třetí kapitolu věnuji designu

webové stránky.

Text je doplněn řadou ukázek webových stránek „ISFAE“. V další části je vloženo

několik návrhů na vylepšení a změnu hlavní webové stránky instituce. Na závěr

práce vkládám přílohy zobrazující konkrétní ukázky dané problematiky.

V bakalářské práci používám metodu citování literatury pomocí průběžných
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poznámek. Bibliografické záznamy citovaných zdrojů jsou abecedně řazeny

a citovány podle normy ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2.
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1 Úvod

1.1 Definice pojmu Informační architektura

V digitálním světě patří informační architektura k základním pojmům. Tento fakt je

způsoben především informační explozí, což potvrzuje nepřehlédnutelný nárůst

výskytu webových stránek, elektronických konferencí, E-commerce a dalších

komunikačních prostředků.

Existuje více definicí informační architektury (dále jen IA). Jedna z nich popisuje

informační architekturu jako umění a vědu organizování informací tak, aby byly

efektivně uspokojeny informační potřeby uživatelů.1 Oproti tomu Andrew Dillon

definuje IA následovně: „Informační architektura je termín, který se používá

na popis designu, implementace a hodnocení informačního prostoru, který je lidsky

a sociálně akceptovaný budoucími potenciálními zájemci."2 Avšak za jednu

z nejucelenějších definicí je pokládána definice Louise Rosenfelda a Petera

Morvilla.3 K této definici se přiklání také Institut informační architektury.4

Informační architekturu je charakterizována v následujících bodech:

• strukturní design sdíleného informačního prostředí organizace

• označování, hledání navigačního systému uvnitř webových stránek a intranetu

• formulace informačních produktů umění a vědy

• používání a vyhledávání informací v digitálním světě

Dále uvádějí, že tato definice není konečná. Věda o informační architektuře se stále

vyvíjí. Lze definovat jádro oboru, ale není jednoduché určit jeho přesné hranice.

1 HAGEDORN, K., Information Architecture Glossary, s. 6.
2 DILLON, A., Information architecture in JASIST: Just Where Did We Come From?, s. 821.
3 MORVILLE, P., Information Architecture for the World Wide Web, s. 4.
4 http://iainstitute.org/en/about/our_mission.php
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1.2 Definice pojmu Informační architekt

Podle Richarda Wurmana úkolem informačního architekta je sběr, prezentování

a organizování informací, které slouží určitému cíli. Tuto specifickou pozici definuje

takto:

„Jednotlivec, který organizuje předlohu v datech, transformuje ji z komplexní

do přehlednější. Osoba, která vytváří strukturu nebo mapu informací umožňující,

aby se v ní uživatelé jednoduše orientovali a našli cestu k poznatkům 21. století,

které řeší problémy organizování informací tak, aby byly pochopitelné

a srozumitelné“. 5

Většinu z těchto úkolů je možné přisoudit i profesi knihovníka. Toto tvrzení dokládá

i fakt, že již první knihovníci se snažili efektivně zpřístupnit informace široké

veřejnosti.

V roce 1991 definoval toto povolání Andrew M. Cohill v knize Info Architecture

and the Design Process takto: „Systém designu je mnohorozměrný proces, který

vyžaduje nový druh projektového manažera, informačního architekta, který má

znalosti a zkušenosti rozvíjet informační struktury, které vytvářejí mnohanásobné

stupně a úrovně vzájemného ovlivňování mezi lidmi, stroji a fyzickým prostředím."6

Profese informačního architekta plní mnoho funkcí. Objasňuje poslání a představy

webových stránek, stává se komunikačním prvkem mezi potřebami organizace

a uživateli. Rozhoduje o tom, jaký obsah a funkce bude stránka zahrnovat.

Specifikuje způsob, jakým budou uživatelé vyhledávat informace na stránce.

Například: organizace stránky, navigace, vyhledávací systém a označování. Plánuje,

jak bude stránka vyhovovat změnám a růstu v budoucnu.

5 WYLLYS, R. E. Information Architecture.
6 COHILL, M. What is an Information Architect.
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1.3 Vývoj Informační architektury

Informační architektura se v rámci disciplín informačního a knihovnického oboru

začala rozvíjet poměrně pozdě. Rozvoj informační architektury jako samostatné

vědní disciplíny vyplynul z poznatků informačního designu a managementu, které

byly dlouhou dobu považovány za jádro informační vědy.7

Pojem informační architektura formuloval jako první Richard Wurman8, americký

architekt a grafický designer v roce 1976 na národní konferenci Amerického

institutu Architektů (the National American Institute of Architects Convention) -

AIA.9 Termín informační architektura původně označoval spíše obor, který dnes

nazýváme informační design. To potvrzuje fakt termín informační architektura

vymyslel R. S. Wurman, původní profesí architekt a člen Amerického institutu

grafického umění (American Institute of Graphic Arts) – AIGA.10 Wurmanovy vize

zůstaly skryty až do doby, kdy se rozšířilo používání Internetu (World Wide Webu).

Následovně používání tohoto termínu přešlo mimo jiné také do oblasti webového

designu, kde si ho přisvojili experti na webový design a uplatnili ho ve výstavbě

vysoce složitých webových stránek jako řešení potřeby naleznout cestu komunikace

a sdílení společných digitálních dat. Je zajímavé sledovat proces proměny významu

termínu tj. informační architektury v průběhu několika desetiletí oproti původnímu

konceptu v dnešní chápání IA. Vznik nové samostatné disciplíny označované jako

informační architektura se datuje od roku 2000, kdy se konala konference, kterou

pořádala organizace Americké společnosti pro informační vědu a technologii

(American Society for Information Science and Technology) – ASIS&T11 v Bostonu.

Od tohoto roku se tato konference koná každoročně. V návaznosti na ASIS&T

vznikla v roce 2002 dobrovolná nezisková organizace s názvem Institut informační

architektury (The Information Architecture Institute) - IAI.12 Tvoří jej přes 4 000

informačních specialistů z více než padesáti zemí. Tato společnost podporuje

jednotlivce i samotné organizace působící v oboru designu. Poskytuje vzdělání,

7 http://dlist.sir.arizona.edu/1298/
8 http://www.wurman.com/rsw/index.html
9 http://www.aiaconvention.com/live/61/
10 http://www.aiga.org/
11 http://www.asis.org/
12 http://iainstitute.org/
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možnost profesionální výměny zkušeností a dovedností. Podporuje nejen osobní,


[…]


také po stránce vizuální.

Hlavní webová stránka „ISFAE“ by měla využít celý prostor plochy obrazovky.

Účelněji by mohla být využita jedna třetina stránky, kterou zabírají modré pruhy.

které jsou umístněny po bocích hlavní informační plochy.

Obrázek č. 5 Hlavní stránka „ISFAE“

Běžící pruh umístěný v dolní části stránky rozptyluje pozornost uživatele. Tento pruh

se snaží sdělit mnoho informací:

• The scientific society ISFAE welcomes members and sponsors...

• We invite you to organise a meeting, course or exhibition under the auspice of

ISFAE ..

• Publish your findings in the scientific journal JSFAE…

• Publish your book with WFL Publisher …
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• Recommend the scientific Journal and our books to your library, department or

collegues…

• Invite your library or department to make a link to www.isfae.org...

• Tell about your project …

• Inform us about up coming meetings or events …

• Advertise with us

Tento pruh je vlastní reklamou na samotnou společnost „ISFAE“

Obrázek č. 6 Reklama

Čas, během kterého tyto informace běží po pruhu, je příliš dlouhý. Uživatel není

ochoten čekat téměř dvě minuty, než mu tento úzký proužek sdělí všechny

informace. Čas běžící reklamy by měl být kratší a text informací stručnější.

Změnila bych umístění a velikost číselníku, který sděluje počet návštěvníků stránky

„ISFAE“. Tato informace jistě není tou nejdůležitější, kterou chce stránka

prezentovat.

Obrázek č. 7 Číselník

Jediný barevný obrázek na hlavní stránce je příliš malý. Tento obrázek není použit

v dostatečném rozlišení a vypadá rozmazaně. Přestože v tomto obrázku jsou

umístěny důležité informace pro uživatele, nejsou dostatečně čitelné, a tak uživatel

musí zaostřit zrak, aby si přečetl, pro koho je tato stránka určena.

Obrázek č. 8 Barevný obrázek z hlavní stránky „ISFAE“
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Uprostřed stránky je použita červená linka, která rozděluje dva základní směry, které

si uživatelé mohou zvolit k pokračování . Toto rozdělení by mělo být výraznější.

Pod těmito dvěma směry stránka nabízí možnost přímého přístupu k časopisu

a knihám vydaným WFL Publisher, což je zavádějící informace. (Druhá úroveň

hierarchie webové stránky.)

Obrázek č. 9 Dva základní směry

Kontaktní informace by měly být mnohem výraznější než číselník. Základní

kontakty, druh činnosti a zmíněný číselník je umístěn na dolní části stránky

a oddělen běžící reklamou.

Obrázek č. 10 Nabídka, číselník, adresa
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Závěr

Cílem této práce je aplikování metodik a poznatků informační architektury na interní

elektronické informační zdroje v konkrétní instituci. Posouzení aktuálního stavu

informační architektury v této instituci, analýza jejich jednotlivých částí v rámci

informační architektury a návrh na vylepšení. Informační architektura je rozsáhlá

věda, která zahrnuje mnoho složek. Ve své práci jsem aplikovala pouze některé

komponenty informační architektury. Dále by bylo vhodné zpracovat a analyzovat

některé části informační architektury webové stránky jako je vyhledávací a navigační

systém, tezaurus, slovník a metadata. V závěru své práce předkládám návrhy jak

vylepšit a změnit webové stránky „ISFAE“. Při podrobné analýze stránek „ISFAE“

nalezneme tyto části těla informační architektury:

• Organizační systém

• Systém označení

• Vyhledávací systém

Informační architektura webových stránek se jistě stane samozřejmou součástí tvorby

každé webové stránky a každá instituce nebo organizace na ni bude klást velký

důraz. Se zdokonalováním informačních technologií se bude zajisté rozvíjet

i informační architektura.
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Přílohy

Příloha č. 1 Záhlaví s rozbalenými volbami
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Příloha č. 2 Struktura těla informační architektury

Tělo IA (The Anatomy of an Information Architecture)
Organizační systém (Organization systems)

Organizační schéma (Organization Schemes)

Přesné organizační schéma

Abecední (Alphabetical)

Chronologické (Chronological)

Geografické (Geographical)

Mnohoznačné organizační schéma

Organizování informací podle tématu (Topic)

Organizování informací na základě metafory

(Metaphor)

Hybridní schéma (Hybrids)

Organizační struktura (Organization Structures)
Hierarchie (The Hierarchy)

Databázově orientovaný model (The Database Model)

Hypertext (Hypertext)

Systém označení (labeling systems)
Textové (Textual)

Kontextové odkazy (Contextual links)

Nadpisy (Headings)

Položky navigačních schémat ( Navigation systems choices)

Seznam termínů (Index terms)

Obrazové (Iconic Labels)

Navigační systém (Navigation systems)
Základní navigační systém (Embedded navigation systems)

Globální navigační systém (Global Navigation)
Lokální navigační systém (Local Navigation)
Kontextový navigační systém (Contextual Navigation)

Doplňkový navigační systém (Supplemental Navigation Systems)
Mapa stránky (Sitemaps)
Seznam (Indexis)
Průvodce (Guides)
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Pokročilý navigační systém (Advanced navigation approaches)

Vyhledávací systém (Search systems)
Dělení podle uživatelů (Indexing for specific audience)
Dělení podle názvu (Indexing by topic)
Dělení podle obsahu (Indexing recent content)

Thesaurus, kontrolovaný slovník, metadata (Thesauri, Controlled
Vocabularies, Metadata)

Metadata (Metadata)
Kontrolovaný slovník (Controlled vocabularies)
Theasaurus (Thesauri)

Klasický tezaurus (Classic Thesaurus)
Ekvivalence (Equivalence)
Hierarchie (Hierarchical)
Asociace (Associative)

Dělený tezaurus (Indexing Thesaurus)
Tezaurus k vyhledávání (Searching Thesaurus)
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