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Informační architektura. Návrh řešení pro konkrétní firmu (instituci)

Hodnocení bakalářské práce

Dodržella autor/ka stanovené zadání práce? Pokud ne - v kterých bodech?

Autorka dostala za úkol seznámit se s principy a metodami informační architektury

a využít je k analýze stávajícího stavu a návrhu zjištěných nedostatků konkrétního

webového sídla. Tím se s ohledem na zahraniční praxi autorky v rámci programu

Erasmus stalo webové sídlo organizace ISFAE. Vzhledem k jeho nevelkému rozsahu

jsem očekávala analýzu informační architektury celého webového sídla a ne pouze

domovské stránky, nicméně respektuji volbu autorky a nepovažuji toto omezení

za nedodržení zadání.

Je obsah práce logicky a přehledně rozčleněn (řazení kapitol, obsah úvodu, závěru,

příloh)?

Práce je rozdělena do čtyř kapitol, které v souladu se zadáním člení její obsah směrem

od obecného k zvláštnímu. První kapitola (poněkud neurčitě nazvaná Úvod) je věno.tána

přehledu dosavadního stavu poznání v oboru informační architektura a představení

organizace ISFAE. Tento přístup je zachován i v kapitolách 2 a 3, v jejichž úvodu vždy

autorka detailněji probírá komponenty informační architektury a pak se věnuje jejich

aplikaci na analýzu webového sídla ISFAE. Tento způsob členění jsem autorce zmínila,

ale nedoporučila, a po přečtení kapitol 2 a 3 jsem přesvědčena, že oprávněně: její

zkušenosti s psaním odborných textů ještě nejsou takové, aby zvládla zřetelně a pro

čtenáře jednoznačně oddělit zmíněné dvě vrstvy - teoretickou a aplikační. Výsledky

analýzy tak musí čtenář sám vyhledávat na různých místech textu a nápomocné mu

nejsou ani názvy podkapitol.

Odpovídá obsah práce současnému stavu poznání a praxe? Zvolilla autor/ka

vhodné zdroje odpovídající zadání práce (počet, kvalita, aktuálnost)? Cituje

korektně použité zdroje?

Autorka vycházela z aktuálních zdrojů, jejichž počet není příliš rozsáhlý (13 titulů), dá se

nicméně považovat za solidně provedený výběr. Zajímalo by mě, proč nebyly použity

zdroje 2,3 a 4 doporučené v zadání práce - předpokládám, že autorka zodpoví tuto

otázku v rámci obhajoby. Text úvodní "teoretické" části nese stopy ovlivnění různorodými

použitými (a korektně citovanými) zdroji, postrádá jednotící stylové a "informačně

architektonické" zpracování autorkou. Chápu problém, před kterým autorka stála:

relevantní zdroje k tématu informační architektura jsou k dispozici téměř výhradně

v angličtině a česká terminologie se ještě nestačila ustálit. Přesto se domnívám, že mohla

čtenáře ušetřit některých šokujících formulací, jako jsou např. ty na s. 16 a 17: ,,[ ... ]

informační věda a knihovnictví. Umožňuje přístup k informacím bez informačních

systémů. [ ... ] Je možné použít organizační systém s obsahem informací a vymazat fyzické

limity tištěného světa."

Přináší práce nové poznatky, případně návrhy řešení v rámci tématu stanoveného

zadáním? Má práce jasné závěry odpovídající stanovenému zadání?

Po provedení analýzy v kapitolách 2 a 3 autorka uvádí návrhy na odstranění zjištěných

nedostatků v kapitole 4. Ty považuji za rozumně zformulované, ne vždy se však podařilo

propojit je s výsledky analýzy, někdy jako by šlo o další "nápad" autorky doplněný "za"

analýzu, nikoli z ní odvozený.

Jaká je stylistická úroveň textu práce? Je text práce gramaticky správný a bez

překlepů?

V práci se vyskytují ojedinělé pravopisné chyby, stylistickou úroveň zejména v úvodní

teoretické části podle mého názoru negativně poznamenal vliv zdrojových anglických

textů. Práce byla náročná po terminologické stránce a souboj autorky s odbornými

termíny ne vždy skončil úspěchem: problematicky působí např. "kontrolovaný slovník"

(controlled vocabulary) a zejména tvrdošíjně opakovaná "webová stránka" (web site).

Je doprovodný materiál (např. tabulky, obrázky, grafy) vhodně začleněn do textu

a správně označen?

Je správné, že autorka doplnila text analýzy sejmutými obrazovkami, jejich opakované

umístění v textu však považuji za nehospodárné a mohlo být spíše vyřešeno odkazy.

Jsou citace zdrojů uváděné v textu práce, v seznamu použité literatury v souladu

s ČSN ISO 690 Bibliografické citace?

Citace zdrojů v seznamu použité literatury respektují ISO 690. Autorka používá poněkud

výstřední styl citování v textu, kdy citované zdroje uvádí na téže straně v poznámce

pod čarou, přičemž používá záznamy zkracované podle nepříliš jasného klíče

(např. citace téhož zdroje na s. 14 a na s. 16 se od sebe liší, publikace zkráceně citovaná

na s. 11 chybí v závěrečném seznamu literatury).
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